Приложение № 1
к приказу  от 31.08.2023 № 128-О
О порядке предоставления платных
медицинских услуг СПб ГБУЗ
«ПНД №2» юридическим и
физическим лицам

Договор № ____
оказания платных медицинских услуг

г. Санкт-Петербург «__»_________ 20___ г.

__________________________________________________________________________________________ ( Ф.И.О полностью.)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», Заказчик по настоящему Договору является одновременно Потребителем или Заказчик по
настоящему Договору действует в интересах _____________________________________________________________________
именуемого далее «Потребителем», на основании  __________________________________________________________________________
с одной стороны и, Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Психоневрологический диспансер
№2», далее - СПб ГБУЗ «ПНД № 2», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Беженара Сергея Ивановича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор
(далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику/Потребителю медицинские услуги, а Заказчик/Потребитель обязуется уплатить
Исполнителю стоимость оказанных медицинских услуг в размере, порядке и сроки, которые установлены настоящим Договором.
1.1.1. Медицинские услуги предоставляются Исполнителем при наличии информированного добровольного согласия
Потребителя/Заказчика.
1.1.2. Медицинские услуги предоставляются Исполнителем Потребителю/Заказчику путем выполнения работ (оказания услуг),
составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии  Исполнителя, согласно выбранной Заказчиком/Потребителем
медицинской услуге. Ознакомиться с Перечнем работ/услуг, предусмотренных лицензией Исполнителя, Заказчик может в сети
«Интернет» на сайте: http://pnd2.spb.ru/, а также на информационных стендах (стойках) Исполнителя.
1.1.3. Порядок и правила оказания медицинских услуг Исполнителем, а также иные условия исполнения настоящего договора
установлены в Положении о Порядке предоставления платных медицинских услуг, информация о которых доводится
до Потребителя/Заказчика путем размещения в сети «Интернет» на сайте: http://pnd2.spb.ru/ и на информационных стендах Исполнителя.
1.2. Исполнитель оказывает услуги по месту своего нахождения по адресу: 197341, г. Санкт-Петербург, Фермское шоссе, д. 34,
в соответствии с утвержденными Исполнителем Правилами оказания медицинских услуг.
1.3. Медицинские услуги должны быть предоставлены в соответствии с законами и подзаконными нормативными правовыми  Российской
Федерации, в том числе в соответствии с положениями об организации осуществления медицинской помощи по видам медицинской
помощи, в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, на основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов
медицинской помощи.
1.4. Заказчик/Потребитель также имеет право на получение платных немедицинских услуг.
1.5. Сроки оказания медицинских услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора составляют до 30 (тридцати) календарных дней
с момента подписания настоящего Договора.
1.6. При необходимости Потребителю/Заказчику могут быть оказаны дополнительные медицинские услуги, перечень, стоимость, условия
и сроки ожидания которых согласуются Сторонами в дополнительном соглашении к настоящему Договору.
1.7. Исполнитель оказывает услуги в соответствии с лицензией на осуществление медицинской деятельности от 21 апреля 2014г.
№ Л041-01148-78/00310579, действующей бессрочно, выданной Комитетом по здравоохранению г.Санкт-Петербурга, 1910011,
Санкт-Петербург, Малая Садовая ул., д. 1, тел (812)595-89-79.
1.8. Перечень работ, услуг составляющих медицинскую деятельность Учреждения в соответствии с лицензией: при оказании первичной, в
том числе доврачебной, врачебной и специализированной медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы
(услуги): при оказании первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: лечебной физкультуре; медицинской статистике; организации сестринского дела; сестринскому делу;
физиотерапии; функциональной диагностике; эпидемиологии; при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в
амбулаторных условиях по: организации здравоохранения и общественному здоровью; терапии; управлению сестринской деятельностью;
при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по: организации здравоохранения и
общественному здоровью; терапии; управлению сестринской деятельностью; при оказании первичной специализированной медико-
санитарной помощи в амбулаторных условиях по: медицинской статистике; медицинской реабилитации; неврологии; организации
здравоохранения и общественному здоровью; оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); офтальмологии;
профпатологии; психиатрии; психиатрии-наркологии; психотерапии; физиотерапии; функциональной диагностике; хирургии; при
оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара по: психиатрии; психотерапии. При
оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы
(услуги) при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: психиатрии; психотерапии. При
проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз организуются и выполняются
следующие работы(услуги): при проведении медицинских осмотров по: медицинским осмотрам (предварительным, периодическим);
медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами;
медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием; психиатрическому
освидетельствованию; при проведении медицинских экспертиз по: экспертизе качества медицинской помощи; экспертизе
профессиональной пригодности; экспертизе временной нетрудоспособности; экспертизе связи заболевания с профессией).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Обеспечить Потребителя/Заказчика бесплатной, доступной и достоверной информацией о платных медицинских услугах,
содержащей следующие сведения: а) о порядке оказания медицинской помощи и стандартах медицинской помощи, применяемых при
предоставлении платных медицинских услуг; б) данных о конкретном медицинском работнике, предоставляющем соответствующую
платную медицинскую услугу (его профессиональном образовании и квалификации); в) сведениях о методах оказания медицинской

http://pnd2.spb.ru/
http://pnd2.spb.ru/

помощи, связанных с ними рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах оказания
медицинской помощи.
2.1.2. Оказывать Потребителю/Заказчику услуги, предусмотренные п. 1.1 настоящего Договора.
2.1.3. Сотрудничать при оказании услуг по настоящему Договору с иными медицинскими организациями и специалистами.
2.1.4. Предоставить в доступной форме информацию
2.1.5. Давать при необходимости по просьбе Потребителя/Заказчика разъяснения о ходе оказания услуг ему и заинтересованным лицам,
включая государственные и судебные органы.
2.1.7. Представлять для ознакомления по требованию Потребителя/Заказчика: а) копию учредительного документа Исполнителя; б) копию
выписки из единого реестра лицензий на осуществление медицинской деятельности.
2.1.8. После исполнения Договора бесплатно выдать Потребителю/Заказчику медицинские документы (копии медицинских документов,
выписки из медицинских документов), отражающие состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая
сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых при предоставлении платных медицинских услуг, в
соответсвии с порядоком предоставления (выдачи) медицинского документа определенной формы, копии медицинского документа либо
выписки из медицинского документа - Приказ МЗ РФ от 31 июля 2020 г. № 789н.
2.1.9. Соблюдать порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения Российской Федерации.
2.2. Потребитель/Заказчик обязуется:
2.2.1. Соблюдать Правила оказания медицинских услуг, утвержденные Исполнителем.
2.2.2. По запросу Исполнителя представить ему необходимые документы и материалы, предусмотренные Перечнем представляемых
документов и материалов.
2.2.3. Оплачивать услуги Исполнителя в порядке, сроки и на условиях, которые установлены настоящим Договором.
2.2.4. Подписывать своевременно Акты об оказании медицинских услуг Исполнителем.
2.2.5. Кроме того,  Потребитель/Заказчик обязан:
- информировать врача о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, противопоказаниях;
- соблюдать правила поведения в медицинском учреждении, режим работы медицинского учреждения;
- выполнять все рекомендации медицинского персонала и третьих лиц, оказывающих ему по настоящему Договору медицинские услуги,
по лечению, в том числе соблюдать указания медицинского учреждения, предписанные на период после оказания услуг.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. Получать от Потребителя/Заказчика любую информацию, необходимую для исполнения своих обязательств по настоящему
Договору. В случае непредставления либо неполного или неверного предоставления Потребителем/ Заказчиком информации Исполнитель
имеет право приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления необходимой информации.
2.3.2. Требовать от Потребителя/Заказчикасоблюдения Правил оказания медицинских услуг.
2.3.3. Требовать оплаты услуг, оказанных Потребителю/Заказчику по настоящему Договору.
2.3.4  По требованию Потребителя/Заказчика Исполнитель предоставляет Акт выполненных услуг..
2.4. Потребитель/Заказчик имеет право:
2.4.1. Получать от Исполнителя услуги в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.
2.4.2. Предъявлять требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением условий Договора,
возмещении ущерба в случае причинения вреда здоровью и жизни, а также о компенсации за причинение морального вреда в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг.
2.5. Предоставление Исполнителем дополнительных услуг оформляется дополнительным соглашением Сторон и оплачивается
дополнительно.
2.6. Заказчик/Потребитель подтверждает, что до заключения настоящего Договора Исполнитель в доступной форме уведомляет его:
2.6.1.  о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках Программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
2.6.2. о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя (работающего у него медицинского работника), в том числе
назначенного режима лечения, может снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее
завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Потребителя/Заказчика.
2.7. Стороны обязуются хранить в тайне лечебную, финансовую и иную конфиденциальную информацию, полученную от другой Стороны
при исполнении настоящего Договора.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты
3.1. Стоимость медицинских услуг составляет __________________________________ ( сумма цифрами и прописью) рублей, в том числе:

Наименование услуги Стоимость услуги

Стоимость медицинских услуг, оказываемых Заказчику/Потребителю, устанавливается в соответствии с утвержденным Исполнителем
Прескурантом, действующим на момент оказания услуг.
3.2. Стоимость услуг оплачивается  Заказчиком /Потребителем в соответствии с действующем Прейскурантом в день оказания услуг в
порядке 100 % предварительной оплаты, непосредственно перед началом ее предоставления в полном обьеме до начала оказания
конкретной услуги.
3.3. Оплата производится: на расчетный счет Исполнителя (по реквизитам указанным в п.7 Договора) или путем внесения в кассу
Исполнителя (наличный расчет или безналичный банковской картой) Потребителю/Заказчику в соответствии с законодательством
Российской Федерации выдается документ, подтверждающий произведенную оплату предоставленных медицинских услуг (кассовый чек
по наличному и безналичному расчету).
3.4. Датой оплаты стоимости услуг считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или день внесения
денежных средств через кассу Исполнителя.
3.5. В случае неоказания медицинских услуг или оказания услуг ненадлежащего качества и при иных основаниях для возврата денежных
средств Исполнитель возвращает Заказчику/Потребителю денежные средства при наличии личного заявления и кассового чека.
3.6. Сроки оказания услуг по настоящему Договору с «___»_________ ______ г. по «__»_________ _______ г.

4. Ответственность Сторон
4.1. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком /Потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий
настоящего Договора, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на
территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни Потребителя.
4.2. Нарушение установленных настоящим Договором сроков исполнения услуг должно сопровождаться выплатой Потребителю
неустойки в порядке и размере, которые определяются Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей».
4.3. Ни одна из Сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязанностей, если неисполнение
будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как пожар, наводнение, землетрясение, забастовки и другие

стихийные бедствия, война и военные действия или другие обстоятельства, находящиеся вне контроля Сторон, препятствующие
выполнению настоящего Договора, возникшие после заключения Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.
Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на неисполнение обязательства в срок, указанный в Договоре, то этот срок
соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
4.4. Сторона, для которой сделалось невозможным исполнение обязательств по Договору, обязана не позднее 5 (Пяти) календарных  дней с
момента их наступления и прекращения в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и
прекращении вышеуказанных обстоятельств.
4.5. Вред, причиненный жизни или здоровью Потребителя в результате предоставления некачественной платной медицинской услуги,
подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6. Исполнитель и его работники, оказывающие услуги по настоящему Договору, несут ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации за нарушение прав в сфере охраны здоровья, причинение вреда жизни и (или) здоровью при
оказании  Потребителю медицинской помощи.
4.7.Согласно ст. 160 Гражданского кодекса РФ, стороны пришли к соглашению, что настоящий Договор может быть подписан
с использованием факсимильного воспроизведения подписи.

5. Порядок исполнения и расторжения Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон  и действует до полного
исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
5.2. В случае отказа Потребитель/Заказчик после заключения Договора от получения медицинских услуг Договор расторгается. При этом
Потребитель/Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств
по Договору.
5.3. К отношениям, связанным с исполнением настоящего Договора, применяются положения Закона Российской Федерации от 07.02.1992
№ 2300-1 «О защите прав потребителей».
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительного соглашения в письменной форме и
подписываются уполномоченными на то представителями обеих Сторон. Все споры, претензии и разногласия, которые могут возникнуть
между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
5.5. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Все дополнительные соглашения Сторон, подписываемые Сторонами при исполнении настоящего Договора, являются его
неотъемлемой частью.
6.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
Исполнитель: Санкт-Петербургское государственное
бюджетное учреждение здравоохранения
«Психоневрологический диспансер №2»
/ СПб ГБУЗ «ПНД №2»

Заказчик/Потребитель:
ФИО __________________________________________________

Адрес: 197341, СПб, Фермское шоссе д. 34 Документ удостоверяющий личность: серия ________
номер___________ выдан____________

ОГРН: 1027801563943; ИНН: 7802091710; КПП 781401001 _______________________________________________________
Получатель средств: Комитет финансов Санкт-Петербурга
(СПб ГБУЗ «ПНД №2», л/с 0501017)
Казначейский счет 03224643400000007200

СНИЛС: _______________________________________________
Адрес регистрации: ______________________________________
_______________________________________________________

Банк получатель: Северо-Западное ГУ  Банка России//УФК
по г. Санкт-Петербургу, г.Санкт-Петербур
Счет банка 40102810945370000005 БИК 014030106

Телефон: _______________________________________________

Главный врач Экземпляр Договора Заказчиком/Потребителем получен:

________________________С.И.Беженар __________________________ /__________________________
М.П. подпись

«СОГЛАСОВАНО»
 Юрисконсульт СПб ГБУЗ «ПНД№2»
 ______________ Шаповалова Т.Р.
«___»_____________2023_г.